
Legální/nelegální drogy na střední škole

Legal/illegal drugs in high school
Autor: Iva Čelikovská

Vedoucí práce: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Akademický rok 2023/2024

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nejen problematikou legálních a nelegálních drog na středních školách, ale i souvisejících aspektů se závislostmi látkových i

nelátkových forem. Cílem je prověřit aktuální rozsah v užívání drog u studentů na vybraných středních školách, zároveň získat názor a zkušenosti pedagogů i metodiků

prevence a pomocí komparace těchto výsledků zhodnotit dostatečnost preventivních procesů. Teoretická část obsahuje hlubší analýzu této problematiky, aby při

dnešní roztříštěnosti dostupných informací, společně s výsledky dat výzkumného šetření v praktické části, daly komplexní výstup pro další využití ve školském zařízení i

rodinách.

Abstract

This bachelor's thesis deals not only with the issue of legal and illegal drugs in secondary schools, but also with related aspects of substance and non-substance 

addictions. The aim is to examine the current extent of drug use among students at selected secondary schools, at the same time to obtain the opinion and 

experience of pedagogues and prevention methodologists and, by comparing these results, to evaluate the adequacy of preventive processes. The theoretical part 

contains a deeper analysis of this issue, so that with today's fragmented available information, together with the results of the research data in the practical part, they 

will give a comprehensive output for further use in school facilities and families.

Cílem této bakalářské práce je prověření aktuálního

stavu drogové scény u středoškolské mládeže. Prioritou je

zjištění trendů v užívání tabákových výrobků, klasických i

relativně nových omamných a psychotropních látek,

zdánlivě méně škodlivých digitálních drog.

Již po při prvních úvahách o výběru cíle dotazníkového

šetření bylo shledáno užitečným provést dotazníkový

průzkum rozsahu užívání drog mezi studenty tří středních

škol a jedné zdravotnické střední školy.

Jedním z prostředků k dosažení tohoto cíle bylo i

provedení dotazníkového průzkumu mezi pedagogy a

strukturovaný rozhovor metodiky prevence na zmíněných

středních školách a posléze se pokusit ze získaných

výsledků zhodnotit úspěšnost programů prevence.

Závěrem, výsledky studie české části poslední školní studie ESPAD nám dávají naději, že naše úsilí

není úplně marné. Celkové hodnocení, že „Čeští teenageři užívají návykové látky stále méně“, dává

naději, že úsilí všech, kteří se snaží minimalizovat aplikaci drog u mládeže je přínosné, dělají

skutečně dobrou práci. Náš výzkum se nemůže sice v žádném případě rovnat rozsahu studii ESPAD,

náš výzkum byl proveden jen s relativně malým počtem respondentů (270) ve skupině

středoškolských studentů. Ale v celkovém pohledu potvrzuje pozitivní výsledky této studie. Závěrem

můžeme konstatovat pozitivní trend v ústupu látkových závislostí u středoškoláků potvrzující starší

zjištění studie ESPAD.

Poslední zmínka se bude týkat nelátkovým závislostem. Zde, jak se zdá se situace u nás i ve světě

teprve vyhrocuje. Bohužel, zde se výzkum dělá podstatně hůře, závislí jedinci své problémy poměrně

úspěšně minimalizují a snaží se je racionálně zdůvodnit. Závislosti na influncerech na sociálních

sítích nebo na youtube, PC hrách nebo mobilních telefonech se exponenciálně zvyšují, Dle našeho

zjištění metodici prevence na školách skutečně řeší u středoškoláků tento problém častěji než

látkové závislosti. Zdá se, že zde se rýsuje obdoba drogových závislostí a je pozitivní, že adiktologové

se tomuto problému již dnes věnují svou pozornost.


	Oddíl bez názvu
	Snímek 1: Legální/nelegální drogy na střední škole Legal/illegal drugs in high school 


